IN PHILIPPICAS CIC.

Quid de commentarij infinitis,ad eadem ipſa uerba.

CLXXVIII.

S Y N G R A P H A ſeſterij centes] HS. ceteris,
uel ſeſterium centes : eſi o.libri contra faciant.

CLXXVIII.

S I N E reliquorum hofſitu regis ſententia] Hoc
amplius,o.l.s. ſine ſua, ſine reliquorum,c. Ego ſic, ſine
sex, ſine reliquorum,c. ut autem in hanc opinionem di-
ſcederem, fecit ipſe Tullius, cuius locum hoc idem refe-
rentem ex XVI. ep. ad Att. huic rei dilucidande cauſa
traſtilinus. E quid amas Deiotarum, & non amas
Hieran ? qui, ut Bleſamus uenit ad me : cum ei pre-
ſcriptum eſſet, nequid ſine Sexti ſententia ageret, neq;
ad illum,neq; ad quenquam noſtrum retulit.

CLXXVIII.

C I V I T A T E S locupletiſſime Cretensiu uecliz
glibis liberantur] vecligalibus,inducendum,non ſo-
lum omnibus l.s. ita ſudentibus, uerum etiam ratione
cogente : ſquidem ſcriptores, quibus prima sermonis la-
tini deferuntur, non aliter unquam locuti ſunt. Cice,in
proxima Phil. Vendiderit immunitates : ciuitates libera
uerit. & V.Regna data : populi , proſinclaq; liberata,
& de prouincij consularibus. uecligales multos , &
ſipendiarioribz liberavit. ſic liberare agros, publica, ſer-
uos, ſine adiunctione dicuntur.

CLXXVIII:

O M N I N O ullius rei nemo fuit emperor] Tres
l.u.in quibus Col. omnino nemo ullius rei fuit emperor
quos probbo.

CLXXIX.

QVI simili in calamitate fuerint.] Lang. & alij nonnulli, simili calamitate. & certe hic idem similiter locutus est pro syl. Pari calamitate qui fuerant.

CLXXIX.

A V S P I C I A tuorum sunt.] sunt tuorum, o.l.u.
CLXXIX.

* **QVI** metuisti & credo ne salvo capite negare non posse.] sic omnes ferentur. quem metuisti credo ne salvo capite negare non posse. omnino hic locus mendacis non uacat. quid enim frigidus hac sententia? Credo ne salvo capite negare non posse. quid dico frigidius? immo uero cum superiori non constat: nam si ita dixisset, non enim interuenire voluisti, aliquo modo inter se fortasse conuenirent: cum autem interueniret: pugnatio sine dubio loquitur. Quis dicit, si necare pro negare reputatur? scribit enim Lij. Linus, L. Valerius, & M. Horatium coss. lege sanxisse, ut quā Tribunis plebis, Ad libitum, iudicibus, Decemviris noceisset, eius caput lioni sacram esset. ut hec sit horum uerborum sententia. Cur non passus es, eum fieri VII virum diuidendis agris? nullam ob aliā causam credo, nisi ut quem omnibus contumelias, ac probris affectisti, hunc etiam salvo capite necare posse. id quod facere non potuisse, si factus esset VII vir: siquidē sacra sancti sunt. sic n. et haberet nescio quid submorsus, atq; stomachi sententia: et eidē subesse alii dicentes, ac sentientis dissimulatio, ea quam graci egaueant vocant: nam cum aliud dicere uideatur, hoc tamen sentit, Antonium eas opes per summum, eam potentiam sibi parasse, ut quēuis occidere possit impune: esse

porro tanta importunitate, impotētia, immanitatem praeditum, nihil ut ei iniolatum, nihil sanctum, nihil ausgustum esse videatur. sed non liqueat pronunciens: presertim cum & omnes libri contra me faciant; & dubitem, utrum Linus de Decemviris libibus iudicandi, an colonijs deducendi loquatur. quid autem sibi uel salvo capite, apparet in oratione pro Cecin. & cinne placuit. & amitis, quoad salvo capite fieri posset, experiri. & pro clienti, scid pretermittere salvo capite suo potuisse.

CLXXIX.

S I illa pietas in te.] si in te illa pietas, Lang. & ceteri: & lenior constructio.

CLXXIX.

A L I A conditione quaesita.] Recitissime: nec libri scripti ab impressis discrepant: quādam tamen pro alia falsa reponerunt: quasi uero non M. Antonius cīela Antonia, Fulviam sibi despondenter.

CLXXIX.

O D I I causam.] o.l.u. causam odii.

CLXXIX.

C V R approbantur?] probantur, o.l.u.

CLXXIX:

* **G L A N D I F E R A E**, & fructuose ferreban-
tur.] Lang. pro glandifera, grandifacere. nonnulli,
gracifice, alijs, grandifere, grandifacient, alijs. Locus
meo quidem iudicio ualde deprauatus.

CLXXIX:

A T quam nobilis est tua illa peregrinatio?] Atq; nobilitata sit tua illa peregrinatio, o.l.u. ego sic, Atq; no-

EMENDATIONES

bilitata. Et que sequuntur, sed modo: hoc enim men-
brum superiori connectendum est: notaq[ue] illa, quae post
tollatur est, quemadmodum demonstrat sententiam esse termina-
tam, tollenda: illa autem subdivisitionis quam gram-
matici vocant, apponenda: ut hec sententia sit. Tu Ca-
pue ministris: utinam convere; ut illud, penè, tollatur,
et, te imperfecto, peregrinatio tua nobilitatem sit, id enim
significat, quod XII. Phil. declarat. Vestrum hoc consi-
lium Capua probabit: quæ temporibus his Roma alter-
ra est. Illa impios ciues indicavit, eiecit, exclusit. Illi in-
quam urbi consoni è manibus sst erexit Antonius.

CLXXIX:

A B hac religionū perturbatione] L.u. partim sic;
Ab hac perturbatione religionum: nonnulli, ab hac per-
turbatione regionum: quos etiam magis probo: ut no-
ad austriaca referatur, sed ad id, quod territorium Ca-
pua minorat, Casilinoq[ue] attribuerat, si quis tamē illud
alterum sequatur, non repugnabo. illud enim cum eo
facere uidetur, quod supra dixi. Omni austriacorum iu-
re turbato Casilinum coloniam deduxisti.

CLXXX.

T V. tē liberavisti] Lang. & ceteri ferē, Tute te
liberavisti, quod minime displaceat.

CLXXX.

Q V O D si etiam scripsi] Quid, o. l.u.

CLXXX.

G L A D I O S illos parumper] Parumper illos,
o. l.u. sed endecasyllabus penè integer efficitur.

CLXXX.

E S perbacchatus] Est, Lang. & ceteri ferē.

IN PHILIPPICAS CIC.

CLXXX.

Q VAE cogitabantur?] In l. scriptis non sunt
haec verba.

CLXXX.

C A S I L I N O salutatum ueniebant] Casino,
nonnulli u. l. ego, Cassino: nam uerisimilius est, Cassino,
quod oppidum prope erat in conspectu, uenisse salutat-
um, quam Casilino, quod multis millibus passuum abe-
rat à Cassinate fundo.

CLXXX:

O B S O L E B A N T dignitatis insignia] Ob-
solecebant, l. col. quod probo.

CLXXX:

S E D tum nimis inter omnes constabat] Sic lis-
ber Col. & simul unum est inter omnes. e. Lang. Sc. &
cateri, simul inter omnes. utica fortasse corrigendum
sit, incredibile dictu' sst, tamen inter omnes.

CLXXX:

G L A D I A T O R V M est princeps] Gladio-
rum, l. col. ea figura scilicet, qua pacitorum dixit, de his
in l. X V I. Lep. ad Att. Anagnini sunt Mustella, Taq̄ia-
xus, & Laco quā plurimum bibit.

CLXXX:

V T Basiliūm] Basiliūm, Lang. recte, De Basilio
Dion, & Cesar.

CLXXX:

C A E S A R E M regnantem] Hoc amplius, o-
mnes l.s. Modo Cesarem regnantem, ut in V. Cinnam
memini: uidi syllam, modo Cesarem.

EMENDATIONES

CLXXX:

S E D tamen absconditi] Sed iij absconditi l. Col.
quod mili magis arridet.

CLXXXI:

I T A uero que, & quanta barbaria est?] Sic o.
l.s. prater unum Col. qui hoc modo. Ista uero que, &
quanta barbaria est? agmine quadrato tum gladiis se-
quuntur: scutorum leicticas portari uidemus. que scri-
ptura si non omnino incorrupta, atq; uera est, ad ue-
ram certe propriis accedit, multoq; minus depravata
est: nam illa quidem extrema verba, non dubito, quin
sine mendo sint. id apparet ex Phil. V. At hanc pestem
agmen armatorum sequebatur: Clastius, Mustella, Ti-
ro gladios ostentantes, sui similes greges ducebant per
forum: certum agminis locum tenebant barbari sa-
gittarij: cum autem erat uentum ad eadem Concordie,
gradus complebantur, leictice colloocabantur:
non quo ille scuta occulta esse uellet, sed ne familiare,
si scuta ipsi ferrent, laborarent. ex quo uidere licet, os,
qui in libris pro leicticas sicas reponserint, lapsos esse. di-
xit autem festiuu leicticas scutorum, tanquam de aliquo
uase loqueretur: ut Plautius, Cadum uini: hic ipse, si-
sciam fiorum.

CLXXXII.

A LIAS ut tolleret promulgauit] Extra Col.
sic reliqui s.l. alias ut tolleret, promulgatas promulga-
uit. quod minime displaceat: ut sit, Alias leges sustulit
sine promulgatione: ut tolleret alias, promulgauit
promulgatas, quas Cesar scilicet ante promulgata, &
tulerat. de hac re in prima, Ac de his tamen legibus,

IN PHILIPPICAS CIC.

que iam promulgatae sunt, saltem queri possumus: de
his, que iam late dicuntur, ne illud quidem licuit.

CLXXXIII.

T V illum, tu illum amas mortuum?] Auctorita-
bus o.l.u.hoc uerborum geminatio tollenda est: &
merentis, si diligenter attenderis, te offendet: si quidem
fit in secundo membro.

CLXXXIV.

S I M U L A C R U M , fastigium, flaminem]
L scripti in magna uarietate uersantur: nam partim
fastidium, partim fastigium, nonnulli tamen fastigium:
& hoc quidem recte. L Florus indicat. itaq; non in-
gratis (inquit) citibus omnes in Cesarem congregati ho-
nore, circuiter templo imagines, in theatro distincta radiis
corona, superflus in ciuria, fastigium in domo: ut for-
tasse, quod nostra lingua Baldachinum, fastigium lati-
na nominaretur, à forma (ut opinor) duello nomine.

CLXXXV.

N V M, hodiernus dies quis sit, ignoris?] Qui sit,
o.l.s. ut in Verr. qui esset, ignorabas: speculatorum esse
sufficiabare, & Var. ab suis, qui sit, ignoratur.

CLXXXVI.

T E autem ipsum] Te ipsum autem, Lang. & Sc.

CLXXXVII.

P A S S U S e] Es, à l.u.abest.

CLXXXVIII.

E X P E C T O eloquentiam] Expecto enim elo-
quentiam, o.l.u.

CLXXXIX.

I L L E nunquam concionatus est nudus] Ille mun-

EMENDATIONES.

quam nudus est concionatus, i.u.

CLXXXI:

RESPONDERIS NE ad hanc? Resson-
dere, nonnulli u.l.

CLXXXII:

EX tam longa oratione, cui te respondere confi-
das? Ex tam longa oratione mea, cui te respondere
posse confidas? o.l.u.

CLXXXIII:

SINE armatorum praesidio] Sine armorū, Lāg.

CLXXXIV:

NON potes esse, crede mihi, diurnus? Sic non-
nulli, Non potes, mihi crede, esse diurnus, alijs ut Sc. nō
potes esse, mihi crede, diurnus, quod probo: alterum
enim uincit iunctudinē numeri, alterum concinnitatē
orationis.

CLXXXV:

POPVLO Re pensionem tertiam] Reip. ter-
tiam pensionem, o.l.u.

CLXXXVI.

POSTREMVM malorum omnium] Ma-
lorum omnium postremum, Lang.

CLXXXVII.

SED morte etiam repellendum] Sed etiam mor-
te repellendum, nonnulli u.l.

CLXXXVIII.

QVI tamen rex fuit? Qui tum, o.l.u. pro lic-
ret, nonnulli licet, que placent.

CLXXXIX.

CONSECVTI sunt] sint, sc.i. quod probo.

IN PHILIPPICAS CIC.

CLXXXII.

TAMEN mortali immortalitatem] Mortali,
delendum: siquid veterian l.conseru, atq; auētori-
tas ualeat.

CLXXXII.

RECORDARE igitur] Igitur, iisdem aucto-
ribus delendum.

CLXXXII.

CVM numeratione] Nonnulli u.l. cū numeratione.

CLXXXII.

LAUDIS gustum] Gustatum, l.col.

CLXXXII.

CREDE mihi] Mihi crede, o.l.u.

CLXXXII.

QVID est autem multis die, & noctes timeri à
suis? Que est autem uita, dics & noctes timere à
suis? l.col. in quo Ciceronem ipsam uideor agnoscere.

CLXXXII.

NISI uero maioribus habes beneficij obligatos,
quām ille quosdam habuit ex ijs, à quibus est interfe-
ctus, an tu es illa re cum eo comparandus? Sic Lang.
& cum to pleriq, Nisi maioribus habes beneficij oblī-
gatos, quām ille quosdam habuit, à quibus est interfe-
ctus: aut tu es illa re cum illo comparandus. Liber-
unus, atq; alter, in quis Col. sic, Nisi uero aut maiorī-
bus, cetera eodem modo, quem ita preter ceteros pro-
bo, ut tamen multo magis frāssēm probaturus, si pro
aut, tu habuisset: aut certe hoc amplius, sic. Nisi uero
aut tu maioribus, cetera placent. exemplo enim Cæsarī
confermat, suos cum diutius non laturos: idq; ratione

EMENDATIONES

duplici. Aut amici (inquit) tyramorum beneficij in officio continentur; aut prudentia, et quadam auctoritate rerum gestarum: si beneficij; illae multo maioribus, quam tu tuos, quosdam ex iis, a quibus occisus est, deinceps habuit: si prudentia, et rebus gestis; iis etiam multo plus uult.

CLXXXII:

NON multos annos regnare est meditatus] Nō, anteā nos conjectura sustuleramus: quod dū mībi dūbium non erat, quin aliud Cicerō sentiret, atq[ue] illa uerba dicebant: nunc ad conjecturam libri Col, accessit auctoritas.

CLXXXII:

QVOD cogitauerat, effecerat] Cogitarat idem L. et oratio numerosus, et proclivius currit.

CLXXXIII:

HOC tantum boni est] Hoc tamen boni est, o. l. s. ut illud pro Rabir. Posthumo. Quæ quidem in rebus miserrimis hunc tamen tribuenda est maxima. Et in Ver. quibus iniurijs, gravissimis tamen illud erat miserum solatium. c. idem mendum est in oratione Diuinitati apud Cesarem. quod soli ne in oculo quidem queri, et auxilium implorare auderent: absentijs; Ariouissi crudelitatem, uelut si corā adficeret, horrerent: propterea quod reliquis tantum fuge facultas daretur: Sequunt. c. ut tamen protatum reponatur, non modo sententia postulat, sed etiam u. libri auctores sunt.

CLXXXII:

V TINA M aliquando dolor populi Ro. pariat] Non uitnam, sed ut, o. l. s. quod uchementer placet. hoc enim

IN PHILIPPICAS C.I.C.

enim membris superioribus aptum, et colligatum est: ut habeant hanc sententiam. Non dubitare uel ad uoluntariam mortem profici, modo interitum meū quamprimum libertas conserueretur. Et id ob eam eam, ut quam rem Populus Ro. tandem concipiscit, eius aliquando compos fieret. omnino qui superiorem, inferio rem, scripturam diligenter considerabit, is uidet, non uitnam, sed ut conuenire.

CLXXXIII:

A D S V N T calende Ianuarij] L. Lang. Et alii aliqui, affunt, ut pro Quint. Certe aut apud te, et eos, qui tibi affunt. Veteres quidem illos antiquos ita locutos esse declarat Plautus in Pen. Heus Milphio ubi ei? Mil, affum apud te: ecum. Hag. at ego elixum uolo.

CLXXXIII:

QVO S QVE enim] Quo. n. usq; o. l. u.

CLXXXIII:

IN Salutem rep. collocavit] In salute, o. l. s. et ab his consuetudo facit.

CLXXXIII:

HABENDA tamen est] Hoc amplius, o. l. s. habenda tamen tanta est.

CLXXXIII:

CRUDELITATIS eu] Eu crudelitatis, o. l. u.

CLXXXIII:

V T de illius beneficio possemus, quo sentiremus, liberare dicere] vt illius beneficio, tres. L. u. in quis Col. quod ita probo, ut minime cubitem, quin ita scriptum sit a Cicerone. hoc enim sentit M. Tullius, Cesari acutio ritatem esse tribuendam: non quo tum primum potea

F

EMENDATIONES

statem haberent dicendi que uellent, de beneficio illius: sed quia beneficio illius factum erat, ut senatus libere posset sententiam dicere. sic autem loquitur optimus quisque latinitatis auctor, ut dicat. Meo beneficio uisit: meo beneficio patriam uidet: beneficio tuo libere possumus dicere, que sensimus.

CLXXXIII.

QVIS enim unquam fortior? Eorundem librorum beneficio ineteratum mendum sustulimus: nam sic illi. Quis enim unius fortior, ac amicior unquam Reip. fuit, quam legio Martia uniuersa? Vida profecto, quam belle inter se respondet quis unus; et uniuersa legio, eodem modo locutus est pro do.sua, et tu unus peccaveris cuius cum restitutum negas esse ciuem, quem cielum uniuersus senatus non modo ciuem, sed etiam egregium ciuem semper iudicauit? et in Ver. non una te, sed uniuersa similibus afflictis incommode, legationibus ac testimonij publicis persequuntur: et in ij. phil. cum tu unus adolescentis uniuersam ordinem decernere de salute Reip. prohibuisti. et in i.l.ep. ad Q. Fra. Cui semper uni magis, quam uniuersis placaere nolusti.

CLXXXIV.

COME S eius esse amentis noluit] Comes esse eius amentis noluit, liber unus, atq; alter: in quis Col.

CLXXXVII.

A V T fortiorum virorum] O.l.s. fortiorum virorum, sed mendum mea quidem sententia librario: rum est quis enim dixit unquam ciuitatem fortem virorum? at illud deerum et elegans, et usitatum est.

IN PHILIPPICAS CIC.

cic. phil. iiiij. Aliae constiterunt in urbe opportuna, min- nita, propinqua, fortissimorum virorum, fidelissimo- rum ciuitatis, atque optimorum. et xl. introitus in Smyrnam, quasi in hostiam urbem, que est fidelissimorum, antiquissimorumque sociorum. et in hac edem oratio- ne. quodque prouinciam Galliam citeriorum, optimorum et fortissimorum virorum.

CLXXXVII.

GE S SIT, et gerit] Et gessit, et gerit, Lang.

CLXXXVIII.

LAUDE I VR, et testimonio] Laude, et tes- timonio, L. Col. quod probbo.

CLXXXIX.

L I B E R T A T E M Q U E populi Ro.] Que de- lendum auctoribus o.l.s. et recte: ut omnia dissolute dicantur.

CLXXXV.

R E T E N T V R V M in senatus populiq; R. po- testate] Potestatem o.l.u. impresso tueretur ipse Cicero in hac edem oratione in extremo. Exercitum in sena- tus potestate retineat. nec in hoc consuetudo uaria est. Veteres autem l. cum auctoritas sua, tum illud etiam defendit, quod ut esse in mente, et in mentem; in po- state et in potestatem; relinquere in medio et in me- dium recte dicitur: sic latine loquendi rationis lineas (ut ita dicam) transilire non uideatur, qui in potestatem retinere dicat.

CLXXXVI.

Q V A M est repulso Antonio] Lang. qui etiam nonnulli, qui cum, ut ita, fortasse corrigendū sit, Quād

F ij

EMENDATIONES

est iam repulso.

CLXXXV.

NON crudelis, non impius.] Non crudelis, impius, o. l. s. ne hoc uerbam: impius, si esse glossema, coniectura ducat ad significandum.

CLXXXVI.

MAIORES nostri.] O. l. s. id maiores nostri, quod uerementer placet.

CLXXXVII.

BRUTVS scleratum, atque impium regna repatietur Antonium.] sic o. l. scripti, D. Scleratum, atque impium regnare patietur ē quid, c. et recte, siquidem quod ad primum attinet, nihil erat, quod in cilearet, quod semel dixerat: dixerat autē, I. Brutus: ut nihil opus fuerit prater pronomen apponere. Alterum, si sit dixisset, I. Brutus Tarquinium regem superbum non cultus, superuacaniam non esset; sic enim patria paribus respondisset: quod quando non dixi, Antonium omnino delendam est.

CLXXXVIII.

NEC tum, ut Antonio senatum habent.] Tamē, non tum, o. l. s. quod placet.

CLXXXIX.

COLLEGA una referente.] Hoc amplius L. Col. Et reliqui ferē, referente eo quem. c.

CLXXXV.

TAM insigniter impudens.] Insignite, o. l. s. conseruatio uerunque probat: aurium iudicium, et uerborum constructio magis, insigniter.

IN PHILIPPICAS CIC.

CLXXXV.

INTER eues illius appendebatur aurum] Sic L. Col. inter quas illa pendebatur. alter, Inter quas illa. Ego nihil addo de meo: que sunt distracta, coniungo: quas illa, corrigo. id enim mihi significare uidetur hoc loco, quod in I. Phil. declarat. syngrapha (inquit) HS centies per legatos uirōs bonos, sed timidos, et imperitos sine Sex. sine reliquorum hospitum regis sententia facta in Conecto, quo in loco plurime rei uenire, et uenient. Atque etiam apertus in V. In interiore adiū parte totius Reip. mundina. mulier sibi felicit, quam siro ancilonum prouinciarum, regnorūq; faciebat. Cum igitur ostendere uellet, Antonium usque ad sor didum esse, ut omnium rerum publicarum domesticum mercatum insitueret, cīq; Fulviam uxorem, praesiceret; ut eius sorde non modo re, sed etiam uerbo exprimeret, inter quas filii dixit: quo quid sor didum est? Talassō nem in nuptiis. Varro ait signum effelantifici: talassō nem enim quas filium uocabant: qui alio modo appellatur calathus, uas utique lanificis aptum. Hece Sex. Pompeius: at Priscianus I. iiiij. Paucā inueniuntur diminutua, que non seruent genera primitiorum: ut hec rana, hic ranunculus: hic qualus, hoc quas filium, quod si cui magis arriferit, inter quas filios appendebatur, non pugnabo: presertim cum apud Catonem semper hoc uocabulum uirile sit: et ceteri I. u. ita mendosi sint, ut in mendo tamē littera e. appareat: nam partim, eues illius; partim, eues illas, nonnulli, que illas.

CLXXXV.

TOTVM imperium Reip.] P. R. omnes l. iiij.

F ij

EMENDATIONES V

quod placet.

CLXXXV.

TERCENTOS fortissimos] L. Col ad. tercentos . ceteri hoc modo , ecc. quod ego interpretor trecentos , ut l.ij. de Fin. Trecentosq; eoz , quos Sparta edixe rat. Virg. l.x. Ait illa trecentos.

CLXXXV:

EXERCITVM educebat] Adduciebat , o.l.u. & recte : siquidem non Roma educebat exercitum ; sed Romam e Brundusio adduciebat . hoc cum multis in locis ostendit , tum apertissime in V. Adulabat ad urbem à Brundusio homo impudentissimus , ardens odio , animo hostili in omnes bonos cum exercitu Antonius.

CLXXXV:

M A I V S igitur beneficium à D. Brito] Mavis igitur à D. Bruto beneficium , o.l.u. & aures probant.

CLXXXV:

C V M autem est omnis servitus misera] Cum autem omnis servitus est misera , o.l.u.

CLXXXV:

I N T O L E R A B I L E est] Intolerabilis est , o.mnes fere l.u.unus modo sic ; intolerabil est . Ego sic , intolerabil est , more veterum , qui vocales coniungabant .

CLXXXV:

T A N T U S autem est consensuS] Tantus autem consensuS est , o.l.u.

CLXXXVI.

I S T U D etiam starnisti] illud etiam , Lang. quod probo.

IN PHILIPPICAS CIC.

CLXXXVI.

E T ut prestantissimis ducibus] Ut & prestantissimis , Liber unus atque alter : in quibus sc. quod probo .

CLXXXVI.

N O N modo non Consul] Non Consul modo , Lang. ceteri cum impressis consentiunt , quos sequor.

CLXXXVI.

C O N S E R V A T O R E S Reip. iudicantur] indicentur , o.l.u.

CLXXXVI.

I N Cesarem maledicta congesisti] In Cesarem ut maledicta , o.l.u.

CLXXXVI.

T R A L L I A N A M , aut Ephesinam] Ephesiam , Liber unus , atque alter : in quibus Col. & certe Diana Ephesia , Prator Ephesius , Princeps Ephesorum dicitur , non Ephesorum.

CLXXXVI.

N O T V S enim quisq; non est] Quotus enim quisq; perspicue rectum.

CLXXXVI:

S C A T I N I A E leges] Lang. Santoniae. Col. Atinia . nonnulli Sanctinie . dicit Scatonia . sequor impressos.

CLXXXVI:

M. A C C I V S Balbus] O.l.u. Attius , & apud Dionem scriptum est Atia . Servius tamen nobilis grammaticus interpretatus cum uersu Virg. Alter Atius genus unde Atij duxere latini , propter inquit Atiam de

EMENDATIONES

xix matrem Augusti, de qua dicit Antonius, Atia latini mater. nulle enim eius etiam maternum genus esse antiquissimum. Hec Servius, ex quo intelligi potest, non Acius, neque Attius, sed Atius esse scribendum.

CL. XXXVI:

AT. autem huius nobilis] Huius, a L. Col. & alijs nonnullis u.l. abest: & methercile superius acutum est. quod autem sequitur, Tuditanus nempe ille: nonnulli u.l. geminant ille.

CLXXXVI:

HABERETIS nobilitatem generis gloriosam] Liber unus, habetis. ut sit illis simile, Habet de Vatino, Habet unum ueritatis genus, Habet & honestatem hominis, & auctoritatem testimonij. quod loquendi genus tum sollemniter inferre, cum quid expuerimus. quod tamen ut reiciant, membrum superius facit: quod imperfectum videbitur, nisi quid addideris, atque illi simile reddideris, quod est in prima phil. Vellem adesse Antonius, modo sine aduocatio: doceret me, uel potius uos P.C. Ego, si quid immunitandum est, potius ita corrigendum putarem. Haberet is: ut Antonium modo designaret.

CLXXXVI:

QV. autem euenit] Sic o.l.s. ego, conuenit, sine ulla dubitatione repudendum censeo. quomodo loquitur in V.II. Phil. qui enim conuenit, ut qui in rebus immobris populares fuerint.

CLXXXVI:

VT Iulia natus ignobilis videatur] Sic L. Lang. ut istus Aricina ignobilis videatur. Col. ut tibi uigilia na-

IN PHILIPPICAS C.I.C.

tus ignobilis, c.Sc. q[uod] cum pleriq[ue] consentiunt, ut tibi Attina natus ignobilis, c. e[st] recentioribus nonnulli, ut tibi Iulia natus. quorum nullum omnino probo: nam quid ad postremos attinet, O[ct]avius non Iulia sed Attia natus est. ut autem natus (uerbi causa) Cesare Caesaris etiam nepotem significet, inauditus est. Lang. autem perspicue est, ut iudeas mendosus: interdum tam in ea opinione me adducit, ut ita scriptum a M. Tullio p[ro]tem, ut ista ignobilis videatur. ut Attiam designet. illa autem littera s, & Aricina, sit glossema subscriptum sub, ista. ex qua primo sit factum, istas, deinde istus Aricina. quam autem ista glossemata libros mendis referserint, nihil attinet dicere, tibi praeferim, qui in uerbibris studiose & multum noluntatus es. Ut autem effissum sustineam, nec in hac opinione constem, l. Col. cui ex omnibus maximam fidem habeo, facit. huius enim scripturam consideranti, rursus in mentem uenit suspicari, M. Tulli ita scriptum reliquise, ut tibi Iulia filia natus, & sed haec fortasse diuinatio est. Tis si ad locum notam ap posueris, recte meo iudicio feceris.

CLXXXVI:

QV AE porro amentia sunt?] Amentia est liber unus atq[ue] alter, in quibus Col. perspicue rectum.

CLXXXVI:

QV O S certe scio] Certo, nonnulli u.l. quibus assentior.

CLXXXVII.

OMNIBVS horis] Omnibusq[ue] horis, o.l.u.

CLXXXVII.

NAM in eisdem me edictis] sic o.l.u. nam in

EMENDATIONES

eisdem editis, ut fortasse corrigendum sit. Nam me
eisdem editis.

CL XXXVII.

A' suis somilibus] Sui, Scale liber. quod ualde
probo.

CL XXXVII.

H A E C sunt ut opinor] Hec sunt, opinor, o.l.u.
quod placet.

CL XXXVII.

S I Q V I S non affuerit] Siqui, o.l.u.

CL XXXVII.

Q V O R V M cōsiliorum Casari] Eodem modo
o.l.s. ego Casari probo: ut sit, quorum consiliorum fisi
auctor Casari, ut illud in Acad. P. Crassum, & P. Sce-
wolam aint Tiberio Gracco auctores legum fuisse.

CL XXXVII.

S E D tamen, ut dicunt, currentem.c.] Sed ea-
men currentem, ut dicitur. nonnulli u.l.in quis Col.

CL XXXVII.

R E tristis, & secura] Ac,o.l.u.

CL XXXVII.

V I N O, & epulis retentus, & alea est] Et alea,
inducedum auctore l. Col. cuius auctoritas ut apud me
ualeat, in sequentia uerba faciunt, si epule potius.c.

CL XXXVII.

E T ante diem quartam calendarum Decembri
distulit] Et ante diem IIII. omnes l.u. à quibus ut
dissentiam, proq; & in reponendum putam, non so-
lum facit illa causa, quod adduci non possum, ut cre-
dam M. Tullium primum, atq; extrellum uerbum con-

IN PHILIPPICAS C.I.C.

iunctionibus è medio sublati exulisse, medium nō dis-
solute distix: sed illud etiam, quod constiterit latini
sermonis ita loquitur, ut dicat. Comitia distuli in IIII.
Cal. non IIII. tantummodo Cal. & quemadmo-
dum hoc, sic illud etiam. Distulit in ante diem IIII.
Cal. non ante diem IIII. Cal. quod autem in ante diem
diceretur, exemplis demonstrabimus. Dixi ego idem in
senatu, cædem te optimatum cōtulisse in ante diem V.
Cal. Ocl. & in i. Ep. ad Att. Comitia Bibulus cū Ar-
chilochio distic in ante diem XV. Cal. Decembri distu-
lit. Linus l. X L V. Latine disticē à Consule sunt in an-
te IIII. & IIII. & pridie Id. Nouemb. & l. X L II Lin
ante diem V III, & VII. K al. Ocl. Comitiis perdu-
lionis dicta dies est. & quemadmodum in ante, sic ex
ante dicebatur. Cic. l. II I. Ep. ad Att. ex ante diem Non.
Jun. usq; ad pridie Kal. Sept. Linus l. X L V. Supplica-
tio pro cōcione populo indicta est ex ante diem V. Idus
Ocl. quin etiā in tabula è marmore uetusissima, que
in pariete Coloniæ dormus inclusa est, he littere cum
multis alijs incisa sunt. Ex A. D. V. K. D. E. C. A. D
P. R. K. I. A. N. quod quidem me ducit ad credendum,
illud apud Var. de R. Rust. l. I. dies primi uerni tempos-
ris extant ad septimum idus Februarij, pro quo l. ue-
tere, ex Ad V I I. id. Febr. sic esse corrigendum, ex a.d.
VII. Id. Febr.

CL XXXVII.

Q V O D in templum ipse] Hoc amplius l.u. quod
in templum tum ipse. Gallos autem in Capitolii egiſe
cuniculum, preter M. Tulliū nullus dīus (quod sciam)
scriptor memoria prodidit, qui pro Cecin. ut, inquit, si

EMENDATIONES

Galli à maioribus nostris postularent, ut eō restituieren-
tur, unde diecēt̄ essent; & aliqua uī id aſsequi poſſent:
non opinor eos in cūcūlūm, quo egressi erant, ſed in
Capitolium reſtitui oportere.

CLXXXVII:

I S enim erat dies, ea fama, iſ impetus eius, qui. c.]
O. l. u. iſ quā c. quod ualde placet: & ex ſe intelligitur:
c. ut aliud ex alio, non alienum iadetur aperire, quid
ſibi uelint illa uerba, iſ enim erat dies: atq; huius rē di-
lucidanda cauſa, bu. Gellij locum tranſuſimus. Ante
diem (inquit) IIII. Kal. Non. Id. tanquam inominata-
lem diem pleriq; uitant: eius obſeruationis in illa reli-
gio ſit tradiſta, queri ſoleat. nihil ſuper ea ſcriptum in-
uenimus, niſi quod Claudius annatuum V. Cladem illam
pugne Cannensis uafſiſſimam factam dicit ante diem
IIIU. Non. Sext. ex hiſ uerbiſ ſicut uidere, ante diem
IIIU. Kal. Decemb. quo die ſenatus habitus eſt, diem
religiosum fuſſe.

CLXXXVII:

Q VID eſt aliud deo referre non audere, quā con-
tra ſe Consulem exercitum diceret, niſi ſeipſum ho-
ſtem iudicare?] Hec omnia ſunt inuenio ordine in
omnibus l. antiquis ſic. Q uid eſt aliud ſeipſum hoſtem
iudicare, niſi de eo referre non audere, quā contra. c.
quod placet.

CLXXXVII:

S I ille à ſenatu notandus non fuit] Sin, o. l. u.
perſpicue rectum.

CLXXXVII:

A Nulla contumelia eſt.] L. Col. et aliꝝ nō nulli pro-

IN PHILIPPICAS C.I.C.

an illa, nulla, nō nulli ſic. An cōtumelia ego ſequor Col.

CLXXXVII:

Q VID eſt ergo?] Quid ergo? o. l. u. apic uerū.
CLXXXVII:

HEM cur magiſter] En, o. l. u. ut pro Deiot. en
crimen, en cauſa, cur regem fugiuſius, dominum ſeruus
decuſet. & pro Sex. en cur ceteri reges ſtabilem eſſe
ſuam fortunam arbitrentur. in Merc. tamen Plauri,
Hem quo decem talenta doſis detuli: hæc ne uiderem⁹
ut ferrem has contumelias? quod autem ſequitur, ut
poſſideat: ut nullis in u. l. reperitur: & certe ſic expo-
nēdū eſt, en cur magiſter ex oratore arator factus ſit.
en cur poſſideat duo milia iugerū: ut hominē ſtuleū. c.

CLXXXVIII.

T Y B E R I N U M Canarium] Liber Marcelli
Cerini cardinalis, & Dion Tiberium probant. placet.

CLXXXVIII.

C VI ſenatus conſulto] Cui S. C. omnes libri ſe-
teres preter unum Gad. qui hoc modo, cur ſic, quod
tamen reiſio.

CLXXXVIII.

P R A E CL A R A tamen fuit ſenatus in illo ipſo
die uesperina prouinciarū religioſa ſoritio] Lang. et
ceteri ferē ſic. Praeclarā tamen S. C. in illo ipſo die ue-
ſperina prouinciarū religioſa ſoritio recte, & praē-
clare meo quidem iudicio: ſi tamen poſt uesperina
notam interſpirationis apponas: dupliſem enim plaz-
gam inſigili Antonio, alteram, quod non legitimo
tempore S. C. fecerit: alteram, quod nulla religione for-
titus ſit. S. C. ante ortum, aut occasum ſolem facita

EMENDATIONES

rata non fuisse: opus etiam censorium fecisse eximistas, per quos eo tempore facta essent, docet M. Varro apud Gellium, hinc intelligi potest, cur S. C. Messertina dixerit. Illud etiam præterandum non duxi, quod Lang. pro sorte, sortio: neq; hoc loco solum, sed universi, quibus hoc uerbo M. Tullius usus est: quodq; liber Col. non in illo ipso die, sed illo ipso: ut pro domo sua. Hunc Consulem illa ipso die contendo seruasse de celo. & paulo post. Hora nona illo ipso die tu es ad portatus. Et in XIII. Phil. eq; ipso die innumerabilia S. C. fecit, hunc igitur sequamur.

CLXXXVIII.

M A X I M A S gratias uobis] Maximas uobis gratias, o. l.u. & aures probant.

CLXXXVIII.

QVI enim carere metu, & periculo possemus] Possumus, Gad. & alij nonnulli l.u. quod placet.

CLXXXVIII.

ILLE autem affilius] ille autem homo affilius, o.l.u. id quod non abhorret a consuetudine dicendi, Tullius. At ille homo uehemens, & violentus, in V. Phil. Valde placet.

CLXXXVIII.

VIR auo, patre, maioribus] vir patre, auo, maioribus, ut pro plane, ut pater, ut auius, ut maiores. & in Ver. Amicissimo patre, auo, maioribus. sed quid haec ego? ita ratio postulat: aliter enim preposterus, atque omnino perturbatus ordo esset.

CLXXXVIII.

P. Appius] P. Opini, liber Col. Scale, Oppius: quo-

IN PHILIPPICAS CIC.

rum quid uerum sit, incertum est: illud quidem non dubium, quin Appius sit praenomen, quod cum ita sit, non falsum esse qui potest?

CLXXXVIII.

E T meus necessarius] Meus & necessarius, non nulli u.l. quod tamen abiudico.

CLXXXVIII.

M. Vehilus] Pro. M. Vehilus Lang. tantummodo uel. Col. & Sc. uel catcri ferè: que nota forte esse Vehilum significat.

CLXXXVIII.

D E L. Cinna] Cecinna, nonnulli u.l.

CLXXXVIII:

M I N V S admirabilem fecit] Facit, o.l.u. quod placet.

CLXXXVIII.

C. Cesseditus] Cessedit, Lang. Col. Cefelius de Cefelio iuriis consulto Valerius Maximus.

CLXXXVIII:

* L. Antonius] Pro L. liber Lang. Col. & alij aliqui T. nonnulli Cn. omnino hic locus depravatus est: quid enim L. Antonius protinam sortiretur, qui annis superiori proximi Tribunus pl. fuerat è qua uerba sequuntur, in his quoq; uarietas est: nam pro maluerunt, metuerunt multi, mutauerunt Col. in multis totus hic locus deest.

CLXXXVIII:

o' C. Caesar] O.l.u. Casarem: quod tamen reicio: eodem modo in orat. o' M. Druse, patrem appellio.

EMENDATIONES

CLXXXVIII:

QVID iſtud? [] illud, l. Col. quod ualde probo.
CLXXXIX.

IN poſſeſſione libertatis pedem ponimus [] In poſſeſſione magis arrideret: ſic enim M. Tullium ſemper locuum animaduerti: quia tamen libri ſcripti ſtāt ab impreflu, & hic idem pro Cetina dixit, In poſſeſſionem uelſtigium fecero, & l.u. de fin. in aliquam hiftoriam uelſtigium ponimus, idcirco immutare nō auſim.

CLXXXIX.

EX his tot conglutinatis eſt [] Ex his tot uicijs, l. Col. ex his totis, Lang. & ceteri: quos ſequor. pro Clu- ent. & qui eſſet totus ex fraude, & mendacio factus. & pro Rof. Com. ex fraude, fallacijs, mendacijs conſta- re totus uidetur.

CLXXXIX.

QUAE neceſſitas ferre coegit, uisq; quadam pen- fatalis [] Sic o.l.u. que nos neceſſitas ferre coegit, que- uis quadam.c.

CLXXXIX.

RE FER T A M eius domum [] Domum eius, o.l. ueteres.

CLXXXIX.

AD ſe omnia ex hiſ [] Ad ſe ex hiſ omnia, o.l.u.

CLXXXIX.

SENAT U S conſultis è Rep. benefactis [] L. Col. Senatis conſultis bene, & è Rep. factis, quod multo elegantijs mihi uidetur: ut in XII. locutus eſt. Bru- tum procos bene, & è Rep. & ſua, ſuorumq; maiorum dignitate feciſſe. & in XI. bene, & è Rep. iudicauifſe. Vendiderit:

IN PHILIPPICAS CIC.

CLXXXIX.

VENDIDERIT: immunitate, c. [] Vendidi- rit immunitate, l.u.

CLXXXIX:

AR M I S, & praefidijs populum Ro. & magiſtri- tus foro excluderit [] Sic o.l.u. Armis & praefidijs, & populum, & magistratus. Sic emendandum eſt, Ar- mis, & praefidijs, & populum, & magistratus: nam quod praefidijs rectum ſit, Phil. i. declarat. Armati in praefidijs multis in locis collocaſurū. & V. ſic uero erat diſpoſita praefidia.

CLXXXIX:

SE N A T U M ſtipauerit armis [] o.l.u. ar- mis. Col. & alij nonnulli, ſtiparit armis: quem ſi pro- babimus, exiūt uerſus effugiemus.

CLXXXIX:

RE LI QVI Q V E pecaris [] In l.u. haec uerba ſunt abſque coniunctione.

CLXXXIX:

PVERI ingenui arripiuntur [] Abripiuntur, o. l.u. perſpicie rectum, idem mendum in Pis. Socios noſ- triſ in ſeruituē adduxerunt: familias arripuerunt. pro abduxerunt, abripuerunt.

CLXXXIX:

HO S inquam in urbe recipietis? [] Hos unquam, o.l.u. quod probo.

CLXXXIX:

ITALIA tota ad libertatem recuperandam exi- tata [] Excita, l. Col. ut illud in xij. iuuenientem omnē

EMENDATIONES

ex tota Italia exciuiimus. tamen excitata magis placet: est enim significantius, maioremq; recuperande libertatis cupiditatem declarat, ut illud in iij. Galliam totam hortatur ad bellum, ipsam sua sponte, suoq; iudicio excitatam.

C X C .

M A G N U M n u m e n] Liber Gad. & alij non nulli, nomen quod rectum esse iudico. hec autem vox admirabilem quandam auctoritatem sonat ex fame opinione conflatam. Cic. in ep. ad At. hoc tamen spero, magnum nomen imperatoris fore, magnum in aduentu terrorem. & pro lege Manil. quod igitur nomen unum in orbe terrarum clarissimum pro Deo. quantum eius nomen fuerit. & in Phil. xii. qui imperium habeat, qui praterea auctoritatem nomen exercitum. & alibi, Tantum eius in Syria nomen, atque Phoenice est.

C X C .

V I D E T I S N E r e f e r t u m . c] Videis referendum, o.l.u. placet.

C X C .

A D. quod tempus] Quod ad tempus, nonnulli u.l. in eis Col.

C X C .

D E populi Ro. libertate] De libertate populi Ro. omnes l.u.

C X C .

I D. non modo non recusem] Tres l.u. in quis Lang. idem non modo recusim. Col. idem non modo non recusem. quem sequor.

IN PHILIPPICAS. CIC.

C X C .

S I dormierimus hoc tempore] Lang. & alij ali-qui, indormierimus hoc tempore. Col. indormierimus huic temporis. atque hoc quidem non dubito quin uerum sit: ut in ij. Phil. huic cause indormientem.

C X C .

E A summa miseria est] Lang. & ceteri l.u. hoc modo, ea sunt summa miseria. Liber scale si. quod in eam opinionem me addixit, ut scribendum putarem, ea est, ut Teren. in Eun. es. s' induxit. sed quid amnis loci testimonio iutorum totis & is, & Plautus huiusce coniunctionis uocatum plenus est: nec id modo superior, sed etiam Ciceronis etas obseruauit. ipse in orat. declarat, quod quidem (inquit) latina lingua sic obseruat, nemo ut tam rusticus sit, qui uocales nolite coniungere. & ibidem. Nobis, ne si cupiamus quidem, distractare uoces conceditur. indicant orationes illuc ipsa horridula Catonis: indicant poetae, preter eos, qui ut uersus facerent, sape hiabant. ut Neuilius. nos, qui accolitis Hill strum fluvium, atque Algidam. & ibidem. Quam nunquam nobis Graeci, atque barbari. Hoc librarij ignorantes, apicem imposuerunt: quo addito sunt significatur.

C X C .

D II immortales incredibilem populo Ro. potesta-tem] Reip. o. ferè l.u. quod probo.

C X C :

S E N T E N T I A E Q V E de summa Reip.] De summa rep. Sc. & ceteri ferè.

EMENDATIONES

C X C .

O P T I M E de rep. promoteri] Mererit o. ferè l.u.
C X C .

GALLIAM prouinciam] Prouinciam Gal-
liam o. l.u.

C X C I .

A M I C I S S I M O R V M populo Ro.] Ami-
cissimorumq; o. l.u. quod placet.

C X C I .

E X E R C I T U M in senatu c.] Exercitumq;
o. l.u. quod probbo.

C X C I .

V T hæ prouincie, Gallieq; exercitus] Sic L. Col.
(nā ceteri ab impressis non discrepant) ut ex protin-
cie, exercitusq; c. & recte meo quidem animo : siquidē
M. Tullius censebat, non ut is modo, quā Galliam, sed ut
uniuersi, qui prouincias obtinebant, eas, exercitusq; in
potestate populi Ro. senatuq; retinerebant.

C X C I .

S E Q V E ad senatus auctoritatem] Seqvto. l.u.

C X C I .

C I V E] Civi Lang.

C X C I .

E T ut pro tantis eorum in Remp.] Et à Col. al-
tero ue libro abest. in remp. etiam à Lang.

C X C I .

V T Q V E C.P.ans] Que à L. Col. abest. ceteri
camen recinet : ut fortasse corrigendum sit, uti.

C X C I .

C V M magistratum inierint : si eis videbitur]

IN PHILIPPICAS CIC.

Iniūssent : si eis videbatur, Liber unus, & item al-
ter, in quibus Col. ut Celsus. D.E.R.I.C. uti C. Paulus Co.
Marcellus cum magistratum iniūssent. ceteros sequor.

C X C I .

A D hunc ordinem referant] referent, iđem l.
sibi constant : nam paulo ante iniūssent, dixerant. cate-
ros sequor.

C X C I .

I T A uti de rep.] E' rep. L. Col. perspicue uerū.

C X C I :

F R E Q U E N T I A uestrum incredibilis, concioq;
Quirites tanta] Sic L. Lang. & cū eo plerique. Freque-
tia uestrum incredibilis, concioq; tanta. Col. sic. Frequen-
tia uestrum incredibilis, concioque tanta. quem ego cor-
rectione quadam adhibita sequor : sic enim scribendi
puto. Frequētia uestrū incredibilis Q. R. concioq; tata.

C X C I .

Q V A N Q V A M animus mibi nunquam]
Quanquam animus quidem o. l.u. praelare.

C X C I :

P R I N C E P S uestra libertatis defendendo sem-
per fui] Ab o.l.u. semper abest : perspicue uerum.

C X C I :

N V N C facere nō possem] Et nūc, Lig. et Col.
C X C I :

H O D I E R N O enim die Quir. non mediocre
Sic Lang. hodierno enim die quodāq; adhuc mediocrem.
Sc. quaquam adhuc mediocrem, de eo consentiunt o. l.
u. quid adhuc probant : ut fortasse ita corrigendum
sit. Hodierno enim die Q. R. ne adhuc. c.

G ij

EMENDATIONES XI

CXCII.

FUNDAMENTA sunt facta] facta sunt,
o.l.ueteres.

CXCII.

EXERCITVM] Exercitus, o.l.u.

CXCII.

SUNT enim facta eius immortalitatis, non atatis] Nomen atatis, o.l.u. quod primo affectu abiudicatu, atque reiectum postea sic approbaui, nihil ut mihi neque rectius, neque uenustius uideatur. reieceram autem eo eam causam, quod si referretur ad Cesarem, oratio sibi non constaret: si ad puerum, nimis durum si debatur: quod ipse M. Tullius mihi non multo post tempore moluisse: nam eodem modo loquitur in xiiij. Phil. et quidem de hoc ipso Cesare loquens. Puerum appellat, quem non modo uirum, sed etiam fortissimum uirum sentit, et sentiet: est istuc quidem nome atatis: sed, c. lauides, romen, et facta quam bene inter se respondeant. hac autem uerba habent hanc sententiam: quod mirablia facinor facit, est cuiusdam diuinitatis: quod appellatur puer, est etatis.

CXCII.

NIHIL ex omnium seculorum memoria] Ex omni, liber unus atque alter, in quis Col. quod elegans est.

CXCII.

INCOGNITVM certe coepit] Ceperit, o.l.u.

CXCII.

SANGVINE ciuium Romanorum] Roma-
norum superuacaneum est: et ab o.l.u. abest.

IN PHILIPPICAS CIC.

CXCII.

SI C. Cesari fortissimorum suorum patris militum
si C. Cesari, fortissimorumque sui patris, L. Col. quod
placeat.

CXCII.

QVIS non proficit] Perspicit, o.l.u.

CXCII.

COMPROBAVISTIS] Cöprobasti, o.l.u.

CXCII.

CÆSARIS exercitum prosecuta] Persecuta,
o.l.u. et ita locutus est in oratione superiori. Cesaris au-
toritatem, et exercitum persecuta.

CXCII.

QUE à te accedita sunt] Liber unus, et item
alter, in eis Col. hoc modo, Que à te accedita sunt, que
essent, si te Col. quam hostem maluisse, tue. Ego cate-
ris assentior.

CXCIII.

NEFARIQUE sunt, sicut sunt] sicut sunt,
ab o.l.u. abest, non abhorret tamen a consuetudine lo-
quendi. Cic. Pro Ros. Amer. quāuis ille felix sit, sicut est.

CXCIII.

POMPEII hastas fecerunt] Satianit, L. u. et re-
cte: siquidem a satur declinatum est.

CXCIII.

ITA uero Quir. ut precamini, uenient] Sic L.
Col. Ita uero ei, ut precamini, eteniat, ut plau. in Pen.
bene equidem tibi dico, quia, te digna ut eteniant, pre-
cor, et hic pro Sex. quibus utinam ipsi eunissent ea, que
tum homines precabantur. placeat, atque etiam magis,

EMENDATIONES.

quod nonnulli u.l. habent, ita uero Q.y. ut precami-
ni, eueniat.

CXCIII.

QVO huius amentie poena] Huiusq[ue] amentie
poena, L. Col.

CXCIII.

LIBERTAS nobis] Nobis libertas, omnes fe-
re l.u. quod placet:

CXCIII.

SI enim tantus consensu omnium] Pro si enim
Lang. & ceteri fere, sive nonnulli hoc idem in superiori
ris quoq[ue] argumenti principio. Utrumq[ue] probable:
ut, si enim, hoc loco aperte falsam.

CXCIII:

VT eos tamen adhortentur] Adhortantur, non
nulli u.l. quibus assentior, quod autem sequitur adhorta-
bor, pro eo cohortabor Lang. & ceteri fere.

CXCIII:

QVAS paucis diebus noui Consules] Lang. &
alij nonnulli, quas dem' paucis, nonnulli, de municipijs.
Ego sequor impressos.

CXCIII:

NVNQVAM inter senatum, & nos] Sic o.
I. u. nunquam uester consensu maior in ulla causa
fuit. & preclare: quid enim bis eadem dicere mutatis
verbis attinebat s: at hoc modo due res designantur:
una, quod universus populus unum atq[ue] idem sentire,
nec alij aliam sententiam sequerentur: altera, quod esset
cum senatu copulatus.

IN PHILIPPICAS CIC.

CXCIII:

OMNIA alia falsa] Hoc extremum uerbum
nullis in u.l. reperitur.

CXCIII:

HAC maiores nostri] Hac uirtute, o.l.u.

CXCIII:

IN deditio[n]em huius imperij redegerunt] Sic L.
Col. (nā ceteri cum impressis consentiunt) dictionem.
ego, ditionem: quis enim unquam sic locutus est, ut dic-
ceret, in deditio[n]em imperij nationes redigere s: at oppo-
da, milites, & eiusmodi cetera deditio[n]em fecerint, in
deditio[n]em accepti sunt: historicorū libris usitatum. in
ditionem uero redigere, ita tritum est, ut exemplis eo
supercedeant, ne in re tenui, ac perspicua nullius esse
uidear.

CXCIII.

SI res ita restisset] Si ita res restisset, o.l.u.

CXCIII.

EST igitur Quirites] Extremum uerbum à l.
u. abest.

CXCIII.

HIC eum ipsum exercitum] ipsum, nullis in u.
l. reperitur.

CXCIII.

VESTRIS in me amplissimis] Amplissimis in
me, o.l. ueteres.

CXCIII.

VOBIS QVE amicissimo] nobis amicissimo,
L. Col. ego ceteris assentior. eodem modo in VI. Phil.
Apuleius homo & multis officijs mibi, & summa fami-

EMENDATIONES

liaritate conjunctus, & nobis amicissimus.

CXCIII:

IN senatum contocabamur] in senatum nō uocabamur, si reposueris: erit, opinor, rectius, quid duo rectius? imo uero recte: aliter mentem Ciceronis hac uerba non exprimunt.

CXCIV:

QVANTAM gloriam consecuti] Lang. gloriam, gratiam consecuti. multi ali⁹ gloriam, & gratia, nonnulli, quam gloriam, quantam gratiam consecuti. Ego tantummodo, gratiam consecuti: ut illud in l.ij. accus. ut is hoc iudicio probatus cum populo Ro. & in laude, & in gratia esse posse.

CXCIV:

CVI, dum si ciuib⁹.c.] sic o.l.u. quāqua⁹ ut fortasse corrigendum sit, quoī quidem.

CXCV.

NVDIVS tertius decimus fecisti] Feceritis, o.l.u. quod placet.

CXCV.

EOS duces] Duce eos, o.l.u.

CXCV.

INIMICVM populi Ro.] Reip. o.l.u.

CXCV.

AT QVI cum Coss. nondum.c.] Lang. & ca-
teri fere. Atqui Consules cum nondum. Cicero tamen
hanc obscenam litterarum concursionem fugere solet.

CXCV.

HONESTIORA esse legionum decreta] Honestiora decreta esse legionum, o.l.u. & oratio nu-

IN PHILIPPICAS CIC.

merior.

CXCV.

SENATVS decrevit] Decernit, o.l.u. quod placet.

CXCV.

DIES duodecim profecerunt] Perfecerunt, nō nulli u.l. quod minime dispergit.

CXCV.

PRAETER Cotylam] Pleriq; l. u. in quēs Lang. prater Cotylam meam, nonnulli Menium, mecum ali⁹, ali⁹ eum, ego, um, corrigo: ut ad iam referatur. atq; ita corrigo tum, ut sine eo sententia imperfecta mili effe videatur.

CXCV.

QVID hoc aliud est, quād ad bellum ciuile.c.] Quid est aliud, omnia ad bellum.c. probo.

CXCV;

SIT patria prius] sic o.l.u. ego, patria, probo.

CXCV:

IN qua etiam parentes] Parentes etiam, o.l.u.

CXCV:

A VT sequamini] Aut quam sequamini, o.l.u. similiter Terentius in Phorm. Potius quam lites secler aut quād te audiam.

CXCV:

SVIS latronibus cōdonandi] Condonandorū pro condonandi quidam reposuerint. ego, condonandi, cum omnium librorum, tum locupletissimorum auctōrum, qui ita locuti sunt, auctōritate defendō. ut Linus. Vesti adhortandi causa, et Plaut. in Capt. nominādi istorū

EMENDATIONES.

rum tibi erit magis, quam edundi copia. est etiam apud scriptorem nescio quem, diripiendi pomorum.

C X C V :

POPVLVM Ro. seruitute opprimendi Libri ueteres, P.R. quod ego interpretor, Populi Ro.

C X C V :

DVBITATE quid agatis? Sic Lang. dubitate quid agatis, nonnulli, dubitatis quid agat scilicet, quid agatur, s. alij, dubitate, alij tantummodo, ego, dubitatis emendo: ut si quemadmodum illud Plautum. Post, argumentum huius eloquar tragedia, quid contraxisti frontem? Et pro Mil. Sed ita si P. Clodius resuixerit, quid uult extimūisti? Et in V.I.Phil. Redeo ad amores, deliciasq; uestras L. Antonium, qui uos omnes in fidem suam recepit, negatis? M. Tullius cum, quid ageretur, aperuisset, atq; de gestu intellexisset, senatus orationem suam fidem non fecisse, nec sustulisse dubitationem, cum addidit, Dubitatis? An non cadunt haec in Antonium? hi uero, qui omnia glossis referunt, cum hunc locum interpretarentur, sub eo cetera illa uerba subscripterunt, que postea a libyariis imperitis in libris reposita per omnes ferme permanarunt.

C X C V :

QVI cum Cesariis acta? O. I.u. qui cum eius. Tu nide ne corrigendum sit, qui quoius uel cuius acta. ele- gantius certo esset.

C X C V :

DE auspicijs non interpretaretur] Non interpre- taretur, ab omnibus l.u. abest.

IN PHILIPPICAS CIC.

C X C V :

CVM populo Ro. agi no esse fas qui ignorat? Cum populo agi non esse fas, qui ignorat? sic o. l. scripsi, a quibus etiam stat sermonis latini consuetudo.

C X C V :

V B I poene recenti lege Iunia, et Licinia? Non fecissim huius loci mentionem, nisi uidissim quosdam in suis libris reposuisse, vbi penè recentes lex Iunia, et Licinia? qui præterquā quid à scripturâ l. omnium recidunt: præterea uel maximi in eo peccant, quid à legem Iuniam, et Liciniam duas leges fuisse crediderint. quod falsum est: atq; ut id planum faciamus, Cic. i. l. Ep. ad Att. qui legem Aelianam, qui Iuniam, et Liciniam, qui Ceciliam, et Didiam neglexerunt. Et IIII. nunc ad ea, que queris de Catone, lege Iunia et Licinia seis absoluimus. Et contra V. art. postulatus ne sis lege Iunia, et Licinia, et si ibi mendum librarij est enim scriptum Iulia. fuit autem opinor, lata haec lex à L. Licinio Mur. & D. Iunio Siliano: qui post Ciceronem Consules fuerunt: et propterea recentem appellauit. confirmabat autem ut arbitror, aliam quandam legem ante latam: et hoc amplius erat diligentissime sancta, ponensq; maximas constituebat in eos, qui ei non obtemperassent. Et quo- niā de lege Iunia agitur; opem feramus Asconio, cu- ius uerba infra scripti. De legibus Iunias puto uos remi- gisci, has esse leges Iunias, quas illis Consulibus M. Lub- lius Drusus Tribunus pleb. tulerit: qui cu Senatus par- teis tuendas suscepisset, et leges pro optimatibus tulisset, postea ea licetia est progressus, ut nullum in his mo- rem seruaret. Itaq; Philippus Cos, qui ei inimicus erat,